
 

ORIGINALE   

 

COMUNE DI BUTI 

PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Deliberazione n° 37                                        in data 28/11/2018 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021. 

APPROVAZIONE 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 18:00 nella Residenza 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocata nei modi di legge, 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 
N. Nome Carica Presente/Assente 

1 LARI ALESSIO Presidente del 

Consiglio 

SI 

2 ANDREINI LUCA Consigliere SI 

3 BARONI FRANCESCO Consigliere NO 

4 CATUREGLI AGNESE Consigliere SI 

5 GIUSTI LORENZO Consigliere SI 

6 GREMIGNAI GIORGIA Consigliere SI 

7 NICCOLAI NATALE Consigliere SI 

8 PARENTI MATTEO Consigliere SI 

9 SPIGAI PAOLA Consigliere SI 

10 PASSETTI MASSIMILIANO Consigliere SI 

11 BANDECCA PAOLO Consigliere SI 

12 MAFFEI BARBARA Consigliere SI 

13 ORLANDI MILENA Consigliere NO 

 

Totale Presenti :    11 

Totale Assenti  :    2 

 

Partecipa alla seduta il Dott. Fulvio Spatarella Segretario Comunale,  incaricato di redigere il 

presente verbale. 

 

Il Sig. Alessio Lari nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riscontrato il numero legale 

degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 

Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni Buti Arianna e Matteoli Maurizio. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO:  

che è in vigore la contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, così come 

integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. . 23 giugno 2011 n. 118, 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli Schemi di Bilancio delle Regioni,  degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTO l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 

 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico 

di Programmazione per le conseguenti deliberazioni. …. Il primo Documento Unico di 

Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi…. 

2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’ente. 

3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 

e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico 

di Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento Unico di Programmazione”; 

 

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP; 

 

DATO ATTO che con deliberazione C.C. n. 11 del 07/03/2018 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2018-2020; 

 

Visto lo schema di Documento Unico di programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con 

deliberazione G.C. 85 del 27/07/2018 e predisposto sulla base delle informazioni ad oggi 

disponibili, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 

vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

DATO atto che le norme prevedono di aggiornare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  

entro  i  termini  previsti  per l’approvazione  del  bilancio  di  previsione   laddove il contesto di 

riferimento (condizioni esterne ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali da presupporre  

consequenziali  variazioni  agli  indirizzi  generali  di  programmazione  e  ai correlati obiettivi 

operativi; 

 



 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di Documento Unico di programmazione 

(DUP) 2019-2021, allegato alla presente deliberazione; 

 

 

VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Il Sindaco introduce l’argomento. 

L’Assessore Buti Arianna illustra la proposta. 

Interviene il consigliere Bandecca. 

Interviene il consigliere Passetti che annuncia il voto contrario del Gruppo consiliare “Spigai per 

cambiare 2.0”. 

Udito l’intero dibattito registrato in formato elettronico e conservato agli atti d’uuficio; 

Passati ai voti, presenti n. 11 consiglieri, con n. 8 voti favorevoli e n. 3 contrari (Passetti, Maffei, 

Bandecca), 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021(DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del 

principio contabile applicato aggiornato con la programmazione di bilancio 2019-2021, che  

si  allega  alla  presente  deliberazione  per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Responsabili dei Settori; 

 

Dopodiché,  

 

ravvisata l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nel seguente modo: 8 voti 

favorevoli e n. 3 contrari (Bandecca. Passetti, Maffei) 

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

  

 

Ai fini della decisione il consiglio ha preso preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 T.U. 267/2000  

 

Parere di regolarità tecnica Dirigente 

Spigai Monica / ArubaPEC 

S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  



 

Parere di regolarità contabile Dirigente 

 Spigai Monica / ArubaPEC 

S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

    Alessio Lari 

Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal      al     . 

 

lì,07/03/2019  

 Il Messo Comunale 

    Enrico Bardotti 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data ____________________  

 

decorso il termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

E' divenuta esecutiva trascorso il termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 

T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

lì, 07/03/2019.  

 Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

       

 

         

 

 


